
 

Intende ncia  de  Paysandú

 

Paysandú, 29 de Septiembre de 2023.

 

VISTO  la  solicitud  de  autorización  para  actualizar  los  valores  de  los  fictos  semovientes,  para  la 
liquidación del impuesto Ley número 12700, de acuerdo a los nuevos valores aprobados por la Dirección 
General Impositiva, en su Resolución número 1944/2023,

RESULTANDO que los valores fictos se utilizan para el cobro de ventas particulares de semovientes y 
que las actualizaciones se realizan cada año, rigiendo para los mismos los valores del instructivo que 
rigen para ejercicios finalizados en el año en curso,

ATENTO al  memo  número  15/2023  de  Oficina  de  Semovientes  y  actuación  número  3728/2023  del 
Departamento de Administración, a sus competencias, disposiciones legales y reglamentarias vigentes,

EL INTENDENTE DE PAYSANDÚ, RESUELVE:

1º)- Aprobar la aplicación de la tabla de valores fictos publicados anualmente por la Dirección General  
Impositiva,  en  el  instructivo  IRAE  -  sector  agropecuario  -  Anexo  (1º/07/2022  -  30/06/2023),  para 
liquidación de semovientes, a saber:

DETALLE IMPORTE

CORDEROS DL $988,00

CORDEROS MAMONES $1.190,00

TOROS $67.334,00

VACAS $50.155,00

NOVILLOS + DE 3 AÑOS Y 
BUEYES

$24.458,00

NOVILLOS 2 A 3 AÑOS $20.414,00

NOVILLOS DE 1 A 2 AÑOS $17.870,00

VAQUILLONAS MAS DE 2 AÑOS $16.120,00

Página 1 de 3

Página 11 de 18



VAQUILLONAS DE UNO A DOS $14.699,00

TERNEROS $12.222,00

MACHOS REPRODUCTORES 0

HEMBRAS DE ORDEÑE 0

HEMBRAS SECAS 0

HEMBRAS DE CRIA 0

MACHOS CAPONES 0

HEMBRAS MENOS DE UN AÑO 0

MACHOS MENORES DE UN AÑO 0

CARNEROS $2.522,00

OVEJAS $1.647,00

CAPONES $1.772,00

BORREGAS $1.423,00

CORDEROS DL $988,00

CORDEROS DL $988,00

CORDEROS/ AS MAMONES $1.190,00

PADRILLOS $11.535,00

MADRES $9.228,00

CERDOS MAS DE 90 KILOS $7.690,00

CERDOS HASTA 90 KILOS $7.690,00

LECHONES AL PIE $2.110,00

CABALLOS $12.158,00

POTRILLOS $12.158,00

YEGUAS $12.158,00

2º)- Ofìciese a la Asociación Rural Exposición Feria de Paysandú y a la Sociedad de Rematadores de 

Página 2 de 3

Página 12 de 18



Paysandú, difúndase por página web y pase al Departamento de Administración a sus efectos. Cumplido, 
archívese.

 

Dr. NICOLÁS J. OLIVERA, Intendente Departamental.

Dr. FERMÍN FARINHA TACAIN, Secretario General.

 

 

Usuario: GONZALEZ RIVERO, MARIELA PAOLA (29/09/2023).

Oficina: DIRECCION DE SECRETARIA / RESOLUCION N°.:1933/2023.

Página 3 de 3

Página 13 de 18


